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АНОТАЦІЯ

Чжан Менчже. Поліфонічні жанри у фортепіанній музиці

китайських композиторів. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023

Дисертацію присвячено вивченню поліфонічних жанрів у фортепіанній

творчості китайських композиторів ХХ – початку ХХІ століття. Зацікавленість

сучасних композиторів і виконавців поліфонією пояснюється синтетичністю

музичного мислення ХХ – початку ХХІ століть, що обумовлює, зокрема,

відродження докласичних форм і жанрів та їх оновлення з метою відповідного

відображення сучасного світобачення. Ця властивість сучасної музики

визначає актуальність в наш час вищої форми поліфонічного мислення – фуги.

Панорамний огляд музичної культури останнього століття дозволяє

констатувати широке розповсюдження в мистецькій практиці поліфонічних

жанрів. Подолавши межі Західної Європи, воно перетворилося на власні

здобутки багатьох країн і континентів, набувши майже всесвітнього

характеру. У процесі розробки поліфонічних жанрів на національній основі

приймають активну участь китайські композитори. Пройшовши довгий шлях

оволодіння цим типом творів, вони досягли значного художнього рівня,

викликавши жвавий інтерес виконавців і слухачів та знайшовши значне місце

у підготовці професіоналів-піаністів. Серед композиторів, для яких поліфонія

постала одним з чинників творчого стилю, – Хе Лутін (1903-1999), Дін Шаньде

(1911-1995), Ло Чжунчжун (1924-2021), Чень Мінджі (1925-2009), Рао Юян

(1933-2010), Ван Лісань (1933-2013), Лін Хуа (нар. 1942 р.), Хуан Ан-Лун (нар.

1949 р.) та ін. Насьогодні сформувався багатоскладовий музичний матеріал,

кількісні та якісні показники якого свідчать про наявність в мистецькій

практиці Китаю певної композиторської традиції. Отже, актуальність теми
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запропонованого дослідження зумовлена здобутками китайських

композиторів у галузі поліфонічної музики для фортепіано, їх творчим

потенціалом для світової музичної спільноти, які й досі не отримали

системного висвітлення та оцінки в єдності національно-стильового мислення

та виконавської реалізації.

Мета дослідження – визначити внесок китайських композиторів у

поліфонічні жанри фортепіанного мистецтва в національно-стильовому та

виконавському вимірах.

Розділ 1 «Поліфонічний простір китайського фортепіанного мистецтва

ХХ – початку ХХІ століття: в пошуках національної ідентичності»

присвячений методології дослідження. У підрозділі 1.1. аналізується розвиток

поліфонічних жанрів для фортепіано у національних композиторських школах

ХХ – початку ХХІ століття. У даний період, зважаючи, з одного боку, на

загальну тенденцію до конструктивних принципів у мистецтві, а з іншого, – на

закономірний результат розвитку людської свідомості, мови, мислення як

багатоплановості сприйняття, – склалися сприятливі передумови для розвитку

поліфонії в багатьох національних культурах, серед яких, Аргентина, Греція,

Японія, Китай та інші. Подібно до того, як «стара» поліфонія пристосовувалася

в перші десятиліття XX століття до бурхливого процесу перебудови всієї

музичної системи, в неєвропейських культурах здійснювалися пошуки

чинників органічного вживлення спадку європейського як чогось «іншого» в

уже існуючі традиції, його перетворення у приналежність національного.

Натомість, між цими історичними процесами виявляються суттєві

розбіжності, осягнення яких складає одну з ключових проблем в науковому

осмисленні рушійних сил становлення в них поліфонічної музики.

Для глибокого розуміння генези поліфонічного мислення у професійній

композиторській творчості Китаю ХХ століття та на сучасному етапі її

розвитку був задіяний ґрунтовний розгляд питань, пов’язаних зі специфікою

багатоголосся в фольклорі та традиційному мистецтві Китаю як принципів

формотворення музичного матеріалу. Китайські народні пісні, тяжіючи до
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лінеарності, переважно одноголосні, однак, цитра цинь, труба сону, орган шен

та інші китайські музичні інструменти мали обмежену можливість для

втілення поліфонічних прийомів прихованого багатоголосся або підголоскової

поліфонії. Тому найбільший поліфонічний потенціал був закладений в

традиціях ансамблевого інструментального музикування та музично-

драматичного театрального мистецтва.

У підрозділі 1.2. досліджуються шляхи становлення теорії поліфонії в

музичній науці Китаю. Необхідним компонентом розвитку композиторської

творчості в області поліфонії став ретельний аналіз китайськими музикантами

досягнень європейського музикознавства у сфері поліфонії та контрапункту,

оскільки їх розвиток в Європі відбувався в інших історичних і

культурологічних умовах, ніж у Китаї. На цій основі протягом майже ста років

наполегливої роботи кількох поколінь вчених-музикознавців, теоретиків і

композиторів китайська поліфонічна музична теорія досягла певних

результатів.

У підрозділі 1.3. «Фортепіанний поліфонічний твір в інтерпретаційному

полі мистецької практики» обговорюються питання, що стосуються

комплексу піаністичних завдань з відтворення поліфонічного тексту. Важливе

місце у обговоренні шляхів виконавської реалізації поліфонічних жанрів

посідають думки китайських дослідників, педагогів і виконавців, присвячених

виконанню національної фортепіанної поліфонії від початкового навчального

до найвищого концертно-художнього рівнів.

Розділ 2 «Національна своєрідність трактування жанрових моделей

європейської поліфонії у китайській фортепіанній музиці» присвячений

композиторам, для яких поліфонія постала одним з чинників творчого стилю.

Розгляд поліфонічних жанрів китайської музики здійснюється в контексті

сучасних уявлень про їх сутність та структуру, що ґрунтується на національній

специфіці музики та впливу західноєвропейської поліфонії.

У підрозділі 2.1. розглядається композиторський досвід оволодіння

поліфонічним письмом: від поліфонічної п’єси до фуги. Найбільш органічно
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розвідка можливостей створення контрапункту з урахуванням національної

музики здійснювалася або у програмних п'єсах, або вільно скомпонованих

інтенціях. Більшість китайських композиторів, які шукали на фортепіано

засоби виразності, що відображають національну звукову своєрідність музики,

віддавали перевагу поліфонізації фортепіанної фактури, яка зберігала

лінеарність мелодій та посилювала їхню самобутність.

Необхідність створення національного педагогічного репертуару для

фортепіано обумовила зацікавленість композиторів жанром інвенції (Хе

Лутін, Сяо Шусянь, Ду Цянь, Сунь Юньін та ін.). Результатом прагнення

композиторів до укрупнення форми музичного самовираження стали цикли

поліфонічних п'єс, що відбивають широке коло образних асоціацій їх авторів

(Хе Шаоіна, Чень Мінджі, Сяо Шусянь, Чень Хуадо та ін.). Всі ці твори за

своєю значимістю не виходять за рамки педагогічного репертуару, проте вони

відіграли важливу роль у оволодінні поліфонічною композиторською

технікою і особливо в розвитку поліфонічного мислення юних музикантів.

Фортепіанні фуги як окремі твори стали здобутками композиторів (Юй Су

Сянь, Ван Пейюань, Жанг Ханбінг, Цзян Юаньлу, Цінь Тао) та прикладами

натхнення в області національної поліфонічної музики. Фуги, написані в

традиційних китайських ладах, репрезентують риси національної

композиторської школи і відображають її своєрідність.

У підрозділі 2.2. «Циклічні поліфонічні жанри на перетині класичного,

сучасного та національного» розглядаються музичні твори, в яких відбився

найвищий рівень оволодіння китайськими композиторами мистецтва

поліфонією. Першими спробами в даному жанрі стали твори Рао Юяня

«Прелюдія та фуга» (1956) та «Інтродукція і фуга – Лірика» (1964), що

наслідує західноєвропейський жанр поліфонічної дилогії. Майже кожен

фортепіанний твір Рао Юяна (в тому числі й цикли «Замальовка життя

Яньань» (1964) та «Три поліфонічні п’єси на теми старовинної музики

Чан’ань» (1992)) містить основну ключову техніку композиції техніку

контрапункту, які допомагають одне одному глибше висловлювати зміст
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музики. Взаємодія європейського та національного у фортепіанних творах Рао

Юяна здійснюється на двох рівнях: звуковисотному, через роботу з народними

ладами, – і цитатному, коли для різного роду поліфонічних маніпуляцій

використовується оригінальний наспів або його частина.

В основі циклу з 13 Прелюдій і фуг Чень Мінджі (1960-2004) покладений


[…]


мислення. Але усі фуги, розглянуті в малих циклах, структурно відповідають

загальноприйнятому в західноєвропейській музиці поділу на експозицію,

розробку, репризу; або – експозицію та вільну частину (з репризою або без

неї).

Ще один цикл програмного – 4 Прелюдії та фуги – типу створив Дін

Шаньде (1988). Використавши всі властивості пентатоніки, композитор

створив свій унікальний звуковисотний ряд, адаптувавши таким чином

національну основу до сучасних композиторських технік письма. Сміливим

кроком у поліфонічному циклі Дін Шаньде було створення загальної

програми, яка втілилася через назви кожної Прелюдії та фуги. Вся

драматургічна лінія макроциклу побудована за принципом контрастних

зіставлень емоційних станів.

Таким чином, одним із найважливіших аспектів поліфонічної творчості

Дін Шаньде є проблема традицій та новаторства, тісно пов'язана з орієнтацією

композитора на найважливіші поліфонічні принципи, стилі композиторів

минулого та сучасності та пошуком ним нових інтонаційних та композиційних

форм, жанрових нахилів. Композитор переосмислює сам жанр Прелюдії та
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фуги, надаючи йому ліричниго – в широкому сенсі – і навіть романтичного

«фльору». Це логічно пов’язує його з французькою культурою та початковим

досвідом у сфері створення поліфонії.

Поліфонічні цикли Лін Хуа у багатьох випадках істотно збагачуються

мажоро-мінором та отримують нове своєрідне трактування. Але, як правило,

найсміливіше трактування композитором тих чи інших ладових

закономірностей у своїй основі має народне «зерно» і це багато в чому сприяє

тому, що дуже складні форми музичного розвитку у його творах легко

сприймаються та доступні широким масам слухачів. Якщо у двох творах

композитор зберігає загальноприйняту форму поліфонічної дилогії (Прелюдія

та фуга D dur (1989), Пассакалія і фуга а moll (1999)), то в циклі Прелюдія,

хорал і фуга G dur (1998) звертається до більш складної форми, поглиблюючи

художньо-образний зміст.

Подібної мети намагається досягнути й композитор Хуан Ан-Лун,

перетворюючи свої масштабні оркестрові, органні та хорові твори на циклічні

поліфонічні жанри. В його поліфонічних творах спостерігається тенденція до

ускладнення архітектури і об’єктивованого змісту поліфонічного жанру.

Можна припустити, що в такий спосіб автор намагався висвітити два джерела

свого творчого натхнення: західний і національний.

Для того, щоби окреслити виконавські завдання, що постають перед

піаністом, який збирається опанувати поліфонічний твір китайських

композиторів, зазначимо наступне. Завдяки системній праці у багатьох жанрах

поліфонічної музики, протягом ста майже років композиторами створений

цілий комплекс творів від початкового навчального рівня до найвищого

концертно-художнього.

Відомо, що оволодіння поліфонічною майстерністю вимагає часу для

здобуття ґрунтовної професійної бази. Будь-яка поліфонія представляє

складність для піаніста через звукову диференціацію голосів. Треба навчитися

проводити роботу над озвучуванням кожного голосу, виявляти його вокальну

або інструментальну інтонаційну природу. Зазвичай, крайні голоси – бас і
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сопрано – повинні стати для виконавця найбільш провідними, на їх різне

тембральне забарвлення треба звертати увагу.

Як бачимо, шлях до оволодіння майстерністю виконання поліфонії

доволі складний і довгий. Тому так важливо мати поліфонічний репертуар

інструктивного плану на основі національного матеріалу, оскільки

національно забарвлена інтонаційність найбільш сприяє засвоєнню

професійних навичок молодого піаніста. Можна з впевненістю сказати, що

педагогічний репертуар налічує достатню кількість фортепіанних творів, на

основі яких відбувається перша зустрів учня з поліфонією. Серед них – збірки

поліфонічних п’єс для починаючих та інвенцій, створених Сяо Шусянем, Ду

Цянем, Цунь Юньїнем, Хе Шаоін, Сяо Шусянь, Чен Ченкуанга, Ма Гуй та ін.

Наступним щаблем розвитку постає опанування фугованих форм та

власне фуги. Ці жанри потребують необхідних знань з приводу структури

фуги, вміння проводити кожний голос інтонаційно і темброво самостійно. Для

цього треба чітко визначено етапи, за якими треба рухатися: вивчення кожного

голосу; поєднання голосів у партії однієї руки. Особлива увага – до вивчення

голосоведення у лівій руці. Наступний етап – поєднання рук і встановлення

дифереціації багатоголосного звучання. Робота над проведенням тем в різних

голосах. Останній етап – побудова форми, яка складається з експозиції,

розробки та репризи. Треба також добре розумітися в побудові архітектоніки

фуги – визначити межі кожного розділу, інтермедій, знайти кульмінацію та

виокремити підходи до неї.

Виконання таких складних поліфонічних творів, як цикли Прелюдій і

фуг Чен Мінжи, Ван Лісаня, Ло Чжунчжуна, Рао Юяня та ін. вимагає від

піаніста великої виконавської майстерності та досвіду концертної діяльності.

При цьому творчі завдання значно зростають, якщо за мету обирається

виконання всього поліфонічного циклу. Тут не тільки подолання багатьох

технічних труднощів, яких достатньо в тексті Прелюдій і фуг. Піаністу

передує уважне вдумливе прочитання нотного тексту як багатотембрової
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партитури, оскільки поліфонічне мислення китайських композиторів тяжіє до

трактування багатоголосся як різнотембрової музичної тканини.

Представлене дослідження відкриває перспективи для подальшого

поглибленого аналізу творчості китайських композиторів в царині

поліфонічної музики для фортепіано із залученням конкретних зразків різних

її жанрів. Авторка даної роботи сподівається, що поліфонічні твори для

фортепіано композиторів його рідної країни зацікавлять українських

виконавців і посядуть гідне місце в їхньому піаністичному репертуарі.
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