РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Чжан Менчже

«ПОЛІФОНІЧНІ ЖАНРИ

У ФОРТЕПІАННІЙ МУЗИЦІ КИТАЙСЬКИХ КОМПОЗИТОРІВ»,

представленого на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво

Дисертація Чжан Менчже знаходиться у річищі сучасних спеціальних

досліджень однієї з найскладніших, а тому актуальних сфер науково-

теоретичних та художньо-практичних розвідок – поліфонічного мислення,

поліфонічних стилів, жанрів та різноманітних форм їхнього творчого втілення,

як у фольклорному мистецтві, так і професійній композиторській творчості.

У межах означеної царини специфіка представленої роботи полягає у

спостереженні дисертанткою унікального музичного досвіду поєднання

західноєвропейських і східноазійських поліфонічних традицій у фортепіанній

творчості китайських композиторів ХХ – початку ХХІ століть. Оскільки сумарно

в дисертації розглядається близько 100 творів (від поліфонічних п’єс до

поліфонічних циклів) 17 авторів, це і надає дослідниці «панорамний огляд

музичної культури останнього століття», «дозволяє констатувати широке

розповсюдження в мистецькій практиці поліфонічних жанрів» (с. 2 дисертації),

продовжу цитату: «Подолавши межі Західної Європи, це перетворилося на

власні здобутки багатьох країн і континентів, набувши майже всесвітнього

характеру. У процесі розробки поліфонічних жанрів на національній основі

приймають активну участь китайські композитори. Пройшовши довгий шлях

оволодіння цим типом творів, вони досягли значного художнього рівня,

викликавши жвавий інтерес виконавців і слухачів та знайшовши значне місце у

підготовці професіоналів-піаністів» (там само).

Звідси, цілком зрозумілим постає одне із завдань, акцентованих

дисертанткою, яке полягає в системному висвітленні творчих досягнень

композиторів Китаю у сфері фортепіанної поліфонічної музики «<…> в єдності

національно-стильового мислення та виконавської реалізації» (с. 3 дисертації) з

метою подальшої науково-теоретичної та творчої оцінки її художнього

потенціалу музичною спільнотою.

Продовжуючи слушну думку дослідниці, саме задля просвітницької місії

та впровадження запропонованого в роботі цінного музичного матеріалу у

навчальний процес українських освітніх закладів хотілося б висловити

побажання щодо можливого включення художніх зразків поліфонії до

дисертаційного Додатку та, відповідно, до ното- і відеографії за наявністю

останньої.

Наступними цікавими та важливими спостереженнями в роботі стає думка

авторки про суттєві розбіжності між такими історичними процесами в

китайському мистецтві, як європейський спадок і суто національні неєвропейські

культурні традиції, саме це, за виразом Чжан Менчже, постає однією «з

ключових проблем у науковому осмисленні рушійних сил становлення в них

поліфонічної музики» (с. 3). Для цього науковиця занурюється до усвідомлення

генези поліфонічого мислення у доробку композиторів Китаю протягом

останнього століття та розглядає її в контексті аналізу китайських фольклорних

традицій – пісенних, інструментальних, музично-театральних.

Привертає увагу джерельна база дисертації, що фокусно спирається на

сучасні тематичні дослідження у сфері поліфонії та її еволюції як типу музичного

мислення в народній і професійній творчості, а також в аспектах теорії

поліфонічних жанрів і форм, технік письма в тональних і атональних

композиціях тощо. У загальному списку джерел (189 позицій) переважають

українські (63), а також китайські (82) праці, зокрема, дисертаційні та

магістерські дослідження, монографії, підручники, наукові статті музичних

видавництв Пекіна, Шанхая, Ухані, Нанкіна (тощо) останніх трьох десятиліть.

Рецензента особливо вразила наявність у списку літератури рідкісної

книги у двох частинах Е. Праута «Фуга» та «Аналіз фуги» у перекладі

китайською, виданої Шанхайським музичним видавництвом. Це та інші видання,

наведені у списку, красномовно свідчать, з одного боку, про посилене

зацікавлення, насамперед, серед китайських музикантів-науковців проблемами

вивчення історії та теорії поліфонії, з іншого – про існуючу тут «лакуну»,

пов’язану з науковим узагальненням професійної практики виконавської

інтерпретації поліфонічних творів. З цього приводу, доречним стає звернення

дисертантки до українського досвіду вивчення означеної проблематики, що

унаочнюють україномовні наукові та навчально-методичні джерела кількох

останніх десятиліть, серед них праці Н. Беліченко, Н. Герасимової-Персидської,

С. Гоменюк, Н. Горюхіної, Г. Завгородньої, Ю. Каплієнко-Ілюк, І. Коханик,

Г. Ляшенка, Н. Очеретовської та Г. Цицалюка, І. Пясковського, І. Цурканенко та

інших. До переліку цих авторів можна було б долучити окремі праці видатних

харківських дослідників поліфонії, зокрема, С. Богатирьова, М. Тіца,

В. Золочевського, Т. Кравцова. Також корисними стали би посилання на

поширені в навчальному процесі україномовні підручники/дослідження

поліфонії О. Цалай-Якименко, Н. Супрун-Яремко. Натомість, ці побажання не

впливають на високу оцінку рецензентом джерельних анотацій, презентованих у

дисертації.

Структура дослідження є цілком виваженою та логічно побудованою від

спостережень знакових етапів і тенденцій розвитку поліфонічних жанрів для

фортепіано у національних композиторських школах Китаю, формування

науково-теоретичного, а також виконавського усвідомлення ролі поліфонії

(Розділ 1 роботи) до визначення індивідуально-авторського досвіду китайських

композиторів у галузі поліфонічної музики (Розділ 2).

Спираючись на художню практику, дисертантка чітко формулює один із

магістральних аспектів власного дослідження – національну самобутність

поліфонічних творів музикантів Китаю. Таким визначальним національно-

стильовим компонентом у композиторських інтерпретаціях європейських

поліфонічних традицій науковиця слушно називає китайський мелос і модально-

пентатонну ладогармонічну складову, здатні суттєво модифікувати так звані

європейські «класичні» у значенні «зразкових» (а, насправді, барокові) моделі

поліфонічних жанрів. Показовою, вочевидь, тут постає «цариця» поліфонічних

форм – фуга. Адже розглянуті у дослідженні її численні музичні зразки свідчать

про суцільну тенденцію до оновлення тематизму, ладотональної децентрації

барокової моделі фуги, трансформацію темпоральних закономірностей і, як

наслідок, діалектики цілісної форми-змісту. Цим, ймовірно, і обумовлені назви

підрозділів другого розділу дисертації з відповідною методологією дослідження

– «Циклічні поліфонічні жанри на перетині класичного, сучасного та

національного» (2.2.), «Метаморфози поліфонічного циклу у фортепіанному

доробку Рао Юяна» (2.2.1.), «Прелюдії та фуги Чень Мінджі: синтез

національних традицій та сучасних технік композиторського письма» (2.2.2.),

«Китайський "Добре темперований клавір" у трактуванні Ло Чжунчжуна та Ван

Лісаня» (2.2.3.), «Національне усвідомлення фуги у класичній моделі

фортепіанного поліфонічного циклу Лін Хуа» (2.2.5.), «Відновлення звучання

фортепіанних поліфонічних жанрів та форм у творчості Хуан Ан-Луна: досвід

композиторської інтерпретації» (2.2.6.).

У зв’язку з цим, вочевидь, можна дістати аргументованого висновку про

існування східноазійської, а саме, китайської самобутньої національної

професійної поліфонічної школи (шкіл), що поєднала/поєднали європейську

академічну та фольклорну традиційну китайську культури.

Серед окремих зразків китайської поліфонічної музики авторкою

розглянуті різноманітні жанри – п’єси з наявними поліфонічними

закономірностями будови та розвитку, інвенції, фуговані форми, власно, фуги, а

також поліфонічні циклі – великі та малі. У дисертації, переважно, зважається на

контрастний тип поліфонії, але, судячи з аналітичних нарисів, в окремих зразках

йдеться і про вияви народної гетерофонії, підголосковості, що можна було б

додати до аналізу зразків, особливо коли йдеться про поліфонічні п’єси на теми

китайських народних пісень.

Роботу завершують ґрунтовні Висновки, які в повній мірі розкривають

зміст поставлених на її початку завдань.

Отже, можемо констатувати, що отримані автором наукові результати є

цінним внеском в сучасне музикознавство, а розроблена наукова концепція має

подальшу перспективу вивчення.

Втім, рецензент має кілька запитань до дисертантки задля можливості

наукової дискусії:

1. У дисертації Ви багато уваги приділили визначенню поліфонічного

потенціалу традиційної фольклорної творчості Китаю. Чи намагалися Ви

знайти «точки дотику» поліфонії як типу музичного мислення із

ментальними основами китайського мистецтва?

2. Спираючись на власні теоретичні та аналітичні розвідки, могли би

Ви у фокусних фразах сформулювати найбільш показові ознаки китайської

професійної поліфонічної музики?

3. До аналітичних підрозділів Вашої дисертації не включено

системного розгляду зразків жанру поліфонічних варіацій на basso ostinato.

Чи відомі Вам такі твори у спадку китайських композиторів?

4. У дисертації продемонстровано цікавий авторський досвід аналізу

двох масштабних поліфонічних циклів у творчості Ло Чжунчжуна та Ван

Лісаня, що слушно визначаютьсяВами китайськими аналогами «Добре

темперованого клавіру» Й. С. Баха.

Так само, у дослідженні наведено не менш цікавий приклад «12

двоголосних інвенцій у китайському стилі» та «12 триголосних "симфоній"

у китайському стилі» Чен Ченкуанга.

Натомість, аналітичні нариси дисертантки доводять оригінальність

та національну самобутність наведених зразків. А чи відомі автору саме

тонально визначені поліфонічні цикли або п’єси на кшталт бахівської

ладотональної ідеї «ДТК» або інвенцій, або такий досвід для китайської

поліфонічної фортепіанної музики не є характерним?

Ступінь актуальності обраної теми, наукової обґрунтованості теоретичних

положень, висновків, визначених у дисертації, а також їхні новизна свідчать про

високий професійний рівень автора. Анотація змістовно і, водночас,

сконцентровано передає основні положення роботи. Наукові результати

дослідження висвітлені у трьох наукових публікаціях, відповідають вимогам

МОН України. В роботі не виявлені порушення академічної доброчесності.

Отже, резюмуючи все вищесказане, можна із впевненістю констатувати,

що наукова праця «Поліфонічні жанри у фортепіанній музиці китайських

композиторів», цілком відповідає вимогам МОН України до дисертацій на

здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне

мистецтво, а її автор Чжан Менчже заслуговує на успішне отримання

відповідного наукового ступеня.

Кандидат мистецтвознавства, доцент,

Доцент кафедри теорії музики
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